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ROMANIA
JUDETUL CALAnq,$l
PRIMARIA COMUNEI ULMENI

Drlgnoi Narcis-Niculae - primar al comunei Ulmeni, judelul Cdlaraqi

Avind in vedere:
-referatul nr.135I]Z0.O3.ZOZ4 intocmit de compartimentul Contabilitate, Taxe 9i Impozite -

dna. Ivanciu Florentina, consilier principal contabil;
-prevederile Legii nr.gZliggt a contabilitSlii, republicatd, cu modificdrile 9i completdrile

DISPOZITIE
privind angaiarea, lichidarea, ordonanlarea 9i plata

cheltuieli al Comunei Ulmeni, judeful CdlSraEi, precum

angajamentelor bugetare Ei legale

cheltuielilor din bugetul de venituri Ei

gi organizarea, evidenfa qi raportarea

cunogtinld publicd se vor face conform competenlelor, prin

Contrasemneazd,
p. secretar general al comunei,

Bucur Maria

Jf^u*-

ulterioare;
-prevederile

ulterioare;
-prevederile

Art.S. Comunicarea Ei aducerea la

grija secretarului general al comunei.
Primar,

Drlgnoi Narcis-l)ic-ulae 
---;;@

Emisd la cotnuna Ulmeni

Legii nr.273l2116 privind finanfele publice locale, cu modificdrile 9i completdrile

Legii nr.5 OO:2OO2 privind finanlele publice, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare;
-prevederile Ordonanfei Guvernului nr.l lgllggg privind controlul intern qi controlul financiar

preventiv, republicata, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare;^ -prevlderile Ordinului Ministerului Finanfelor Publice m.179212002 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanlarea qi plata cheltuielilor

instituliilor publice, precum gi Jrganizarea, evidenta qi raportarea angajamentelor bugetare qi legale, cu

modific[rile qi completdrile ulterioare;^---- 
in t.-.i"r prevederilor art.155 alin.(1) lit. c) Ei alin.(4), art.l96 alin.(1) lit. b) qi art.l97 alin.(1)

din ordonanla de Urgen!6 a Guvernului nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile qi

complet[rile ulterioare, 
DISpUNE:

Art.l. (1) Domnul DRAGNOI NARCIS-NICULAE, Primarul comunei Ulmeni, judelul

Cdl6raqi, in calitate de ordonator principal de credite, este autorizat in temeiul legii sd angajeze, sd

lichideze gi sd ordonar\eze cheltuielile pi pur.r.rrl exerciliului bugetar, in limita creditelor aprobate,

pentru toate categoriile de cheltuieli ale instituliei.
(z) proiectele de operaliuni specifice angajdrii, lichiddrii Ei ordonanldrii cheltuielilor se

efectueazd pe baza propuneriloi compartimenteloi de specialitate ale primarului comunei Ulmeni,

conform structurii organizatorice. ,. , :r_
Art.Z.1n lipsa domnului DRAGNOI NARCIS-NICULAE, atribufiile de angajare, lichidare qi

ordonanfare a cheliuielilor sunt preluate de domnul Anton Iulian, viceprimar al comunei Ulmeni, in

limita creditelor bugetare aprobate.
Art.3. Doamna Ivanciu Florentina, imputernicitd cu exercitarea vizei de control financtar

preventiv propriu, conform prevederilor Dispoziliei nr.107/17.05.2017 otganizeazd Ei line evidenfa

angajamenielor bugetare Ei legale conform anexelor nr. 1 - 4, care fac parte integrantd din prezenta

dispozilie.
Art.4. La

aplicabilitatea.
clata emiterii prezentei dispozilii, orice prevederi contrare acesteia iqi inceteazd

Ast[zi: 20.03.2024



Anexa nr. 1 la Dispozilia w50120'03'2024

ANGAJAREA CHELTUIELII/OR

Angajarea oric6rei cheltuieli din fonduri publice imbrac[ dou[ forme de angajamente:

a) angajament legal;
b) angajament bugetar.

Angajamentul bufetar, prin care au fost rezewate fonduri publice unei anumite

destina(ii, precede angajamentul legal.

l. Compartim.rrti Contabilitate, Taxe qi Impozite - responsabil Contabilitate transmite

compartimenielor de specialitate o copie dupd bugetul aprobat pe capitole qi subcapitole, acesta

reprezentdnd angajamentul bugetar (contul 940).

z. Compartimentele de sfecialitate vor intocmi proiectul de angajament legal, impreund cu o

propunere de angajare a unei Lh.lt.ri.li, respectiv ut.iu nr. 1 Ei anexa nr. 2, conform modelului

prezentat in O.M.F. nr.179212002, astfel:

Angajamentul legal va lua forma unui contract de achizilie publicd, comand6, convenlie,

contract de muncd, acte de control, acord de imprumut etc' 
tcheltuielii se prezintd3. Proiectul de angajams angaJare i

compartime,tului contabititat in evidenla cheltuielilor angajate

icontut 950). Evidenla trebuie tar), cdt 9i pe fiecare beneficiar in

parte (contract, comandd etc.)
4, Dupa inregistrarea in contabilitate, proiectul de angajament legal este inaintat pentru viza de

control financiar preventiv, la compartimentut Contabilitate, Taxe Ei Impozite - C.F'P'' conform

dispoziliilor legale.
5. proiectul de angajament legal se vizeazd de cdtre conducltorul compartimentului

Contabilitate, Taxe Ei lipozite qi esti semnat de odtre ordonatorul principal de credite.

6. Dupd i 
^ 

ircuit, anexa nr. 1, in original, impreund cu o copie a proiectului de

angajare (cont se intorc la compartimentul Contabilitate, Taxe qi Impozite, unde

vor r[mAne la 6 din cadrul acestuia, care urmdregte evidenfa conturilor 940 gi 950.

Copie dupd anexa nr. 1, impreund cu originalul proiectului de angajament vor fi transmise

compartimentelor de specialitate care le-au emis.

intocmit,
Consilier principal contabil,

Ivanciu Florentina

Primar,
Drdgnoi Narcis-Niculae



Anexa nt. 2 laDispozilia nr'50i20'03'2024

LICHIDAREA CHEL TUIELILOR

Este faza in procesul execufiei bugetare in care se verifici existenfa angajamentelor, se

determin[ sau se verificr realitatea sumei datorate, se verifici condifiile de exigibilitate ale

angajamentului legal pebazadocumentelor justificative care sI ateste opera{iunile respective'

l.ln baza urrgu]u**,ului legal aprobat, Compartimentele de specialitate urmdresc derularea

contractelor, .o..nrior gi acordd "Bun de platr,' pe facturile emise de firmele contractante, ceea ce

presupune verificarea documentelor justificative Ei confirmarea obligafiei de platd, precum Ei realitatea

,,serviciului efectuat,, (bunurile au fost livrate, lucrdrile executate Ei serviciile prestate) sau. dupi caz,

existenla unui titlu care sd justifice plata (titlu executoriu, acord de imprumut, acord de grant)'

persoana imputernicita d; ordonatorul principal de credite sd efectueze lichidarea

cheltuielilor de personal verifica documentele justificative q1 confirmd pe propria rdspundere cd aceastd

verificare a fost reahzatd.
Z. pentru decontare se prezinta la compartimentul Contabilitate, Taxe qi Impozite

urmltoarele documente:
- factura originald, cu menfiunea "Bun de platI";
- proces-ver[al de recepfie a bunurilor, de executare a lucrdrilor qi prestare a serviciilor;

- nota intrare recePlie;
- copii anexa nr.1;
- decont;
- alte documente justificative, in original, necesare pentru efectuarea plAfii'

Primar,
Drdgnoi Narcis-Niculae

intocmit,
Consilier princiPal contabil,

Ivanciu Florentina



Anexa nr. 3 la Dispozifia ru.50/20.03 .2024

Este faza in procesul execu{iei bugetare in care se confirmr ci livririle de bunuri au fost

efect cI Plata Poate fi realizat5'
I iniern p.i, .ut. ordonatorul de credite d[ dispozilie

cond Taxe gi Impozite s6 intocmeascd instrumentele de platd

a cheltuielii.
1. Compartimentul Contabilitate, Taxe

dupi inregistrarea in contabilitate 9i avizarea

Primar,
Drdgnoi Narcis-Niculae

gi Impozite emite o ordonan{are de platI, care

acesteia de cltre qeful compartimentului este

supusl vizei C.F.P..
Ordonanlarea de plat6 va fi insolita de documentele justificative in original 9i va purta viza

persoanelo r autorizate din compartimenteie de specialitate, care sd confirme corectitudinea sumelor de

pluta, livrarea Ei recepfion*"u L.rrrrrilor, executarea lucrdrilor qi prestarea serviciilor, existenla unui alt

iitlu .ur. s6 justifice plata, precum qi, dupd caz, ir:r.egistrarea bunurilor in gestiunea instituliei 9i in

contabilitatea acesteia.
Facturile in original sau alte documente intocmite in vederea plI{ii cheltuielilor vor purta

obligatoriu numlrul, data notei contabile qi semnltura persoanei care a inregistrat in

contabilitate lichidarea cheltuielilor.
Z. Ordonanfarea de plat6 este datatd qi semnatd de ordonatorul de credite sau de persoana

delegatd cu aceste atribulii.
La emiterea ordonan!6rii de platd finale, ordonatorul de credite confirmd c[ operaliunea s-a

finalizat.
Nici o ordonan(are de plati nu poate fi prezentati spre semnare ordonatorului de

credite, decfrt dupl ce persoanaimputernicitl sI exercite control financiar-preventiv a acordat

viza.

lntocmit,
Consilier principal contabil,

Ivanciu Florentina



Anexa nr. 4laDispozilia nr.50/20'03 .2024

PLAIA CHELTUIELILOR

plata cheltuielilor reprezin til faza finala a execufiei bugetare prin care institufia publicl

este eliberatl de obligafiile sale fa{I de terfi-creditori'
plata cheltuielii se efectteazd de persoanele autorizate, care potrivit legii poartd denumirea

genericd de contabil.
plata cheltuielilor se efectue azd de conducdtorul compartimentului Contabilitate, Taxe qi

Impozite in limita creditelor bugetare deschise gi neutilizate sau a disponibilitdlilor aflate in conturi,

durpdcaz.
Compartimentul Contabilitate, Taxe gi Impozite incheie acest circuit prin efectuarea pldlii,

av^nd labazd'ordonanlarea de platd 
cecul de numerar Ei ordinul de

plat[ autorizate in acest sens, dintre

care cea de-a doua a Persoanei cu

atribugii in acest sens.

intocmit,
Consilier princiPal contabil,

Ivanciu Florentina

Primar,
Drdgnoi Narcis-Niculae


